Выписка

из протокола № 5 заседания Ученого совета Национального

исследовательского Томского политехнического университета

от 28 апреля 2018 г.

СЛУШАЛИ: сообщение и.о. проректора по научной работе и инновациям

Оствальда Р.В. об утверждении проекта типового Положения о

Совете индустриальных партнеров Инженерных школ.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить типовое Положение о Совете индустриальных

партнеров Инженерных школ. Положение прилагается.

«УТВЕРЖДЕНО»
Решение Ученого совета ТПУ

от о  7

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ИНДУСТРИАЛЬНЫХ ПАРТНЕРОВ
ИНЖЕНЕРНЫХ ШКОЛ

ТОМСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок формирования, состав, цели, задачи,
права и обязанности Совета индустриальных партнеров инженерной школы ТПУ
(далее - Совет индустриальных партнеров) Федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский политехнический университет» (далее - Томский
политехнический университет, ТПУ).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом
Томского политехнического университета и Положением об инженерной школе
ТПУ (далее -  ИШ ТПУ).

1.3. Совет индустриальных партнеров является совещательным органом ИШ ТПУ и
создается в целях обеспечения стратегического партнерства с институтами развития
инноваций, индустриальными партнерами и бизнес-сообществом, формирования
стратегии и перспективного плана развития, содействия решению перспективных
задач развития ИШ ТГ1У.

1.4. Совет индустриальных партнеров в своей деятельности руководствуется
федеральными законами, нормативно-правовыми актами Российской Федерации,
Уставом ТПУ, Положением ИШ ТПУ и действует на основании данного Положения
о Совете индустриальных партнеров (далее -  Положение).

1.5. Совет индустриальных партнеров создается приказом ректора ТПУ по
представлению Ученого совета ИШ ТПУ.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА ИНДУСТРИАЛЬНЫХ ПАРТНЕРОВ

2.1. Деятельность Совета индустриальных партнеров направлена на решение
следующих задач ИШ ТПУ:

2.1.1. Участие в формировании стратегии развития ИШ ТПУ.
2.1.2. Содействие решению перспективных задач развития ИШ ТПУ.
2.1.3. Обеспечение стратегического партнерства с институтами развития инноваций,

индустриальными партнерами и бизнес-сообществом, развитие на этой основе
многоканального поступления ресурсов.

2.1.4. Участие в разработке и актуализации основных и дополнительных образовательных
программ, реализуемых ИШ ТПУ, для принятия во внимание в этих программах
требований заинтересованных работодателей.

2.1.5. Содействие установлению и развитию международного сотрудничества в части
коммерциализации и трансфера технологий ТПУ, развитию инновационной
экосистемы ТПУ, включая развитие сотрудничества с российскими и зарубежными
партнерами.

2.1.6. Осуществление мероприятий по продвижению результатов образовательной и
научной деятельности ИШ ТПУ и иной уставной деятельности ТПУ, а также
повышению узнаваемости ТПУ.

2.1.7. Формирование перечня актуальных научных и производственно-технологических
задач, стоящих перед промышленностью, в том числе для совместной их реализации
через программы и гранты различного уровня;

2.1.8. Консультирование и содействие дирекции ИШ ТПУ в привлечении необходимых
ресурсов от юридических лиц (коммерческих и некоммерческих организаций
независимо от формы собственности), учреждений и физических лиц для
обеспечения развития как непосредственно ИШ ТПУ, так и Томского
политехнического университета в целом, направленных на реализацию
перспективных инициатив и нововведений, способствующих обновлению
образовательных программ, развитию и фокусировки научных исследований,
коммерциализации технологий.

3. ЧЛЕНСТВО В СОВЕТЕ ИНДУСТРИАЛЬНЫХ ПАРТНЕРОВ

3.1. Совет индустриальных партеров создается сроком на 1 год, с возможностью
продления на основании приказа ректора ТПУ.

3.2. Совет индустриальных партнеров формируется в количестве не менее пяти членов.
Максимальное количество членов не ограничивается.
Лица, избранные в Совет индустриальных партнеров, осуществляют деятельность в
данном совещательном органе добровольно и безвозмездно.

3.3. Состав Совета индустриальных партнеров утверждается приказом ректора ТПУ по
представлению Ученого совета И111 ТПУ. Решение о включении нового члена в
состав Совет индустриальных партнеров или досрочном прекращении полномочий
члена Совета индустриальных партнеров принимается Ученым советом ИШ ТПУ по
представлению Директора ИШ ТПУ.

3.4. В состав Совета индустриальных партнеров входят представители российских и
зарубежных предприятий различных форм собственности, государственных
корпораций, являющиеся лидерами в направлении деятельности ИШТПУ,
институтов развития инноваций, а также представитель Инженерной школы в лице
директора Школы или его заместителя.

3.5. Полномочия члена Совета индустриальных партнеров могут быть прекращены
досрочно:

- по письменному заявлению члена Совета индустриальных партнеров в свободной
форме;

- при невозможности исполнения обязанностей члена Совета индустриальных
партнеров на протяжении одного года;

- при совершении действий, противоречащих интересам университета.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ СОВЕТА ИНДУСТРИАЛЬНЫХ ПАРТНЕРОВ

4.1. Члены Совета индустриальных партнеров имеют право:
- участвовать во всех мероприятиях Совета индустриальных партнеров,

организуемых как в России, так и за рубежом, а также по поручению Совета
индустриальных партнеров представлять его в различных организациях;
вносить предложения, обращаться в университет, ИШ ТПУ и Совет индустриальных
партнеров по вопросам, связанным с их деятельностью;

- участвовать в избрании председателя, заместителей председателя Совета
индустриальных партнеров и быть избранными в их состав;

содействовать реализации задач Совета Индустриальных партнеров;
- оказывать фактическое содействие в реализации программ и проектов ИШ ТПУ.

5. РУКОВОДЯЩИЕ ОРГ АНЫ СОВЕТА ИНДУСТРИАЛЬНЫХ ПАРТНЕРОВ

5.1. Для руководства текущей деятельностью из числа членов Совета индустриальных
партнеров избираются председатель Совета индустриальных партнеров, заместитель
председателя.

5.2. Председатель и заместитель председателя Совета индустриальных партнеров
избираются сроком на 1 год из числа членов Совета индустриальных партнеров
простым большинством голосов от общего числа голосов членов Совета.

5.3. Председатель Совета индустриальных партнеров:
- организует работу Совета индустриальных партнеров;
- созывает заседания Совета индустриальных партнеров, председательствует на них;
- представляет Совет индустриальных партнеров в России и за рубежом в отношениях
с юридическими и физическими лицами.
В случае отсугствия Председателя Совета индустриальных партнеров его функции
исполняет заместитель председателя.

6. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ СОВЕТА ИНДУСТРИАЛЬНЫХ ПАРТНЕРОВ

6.1. Совет Индустриальных партнеров на своем заседании утверждает План работы на год.
6.2. Заседания Совета Индустриальных партнеров созывается не реже двух раз в год. По

необходимости, по инициативе ректора ТПУ, председателя Совета Индустриальных
партнеров, по требованию любого члена Совета индустриальных партнеров, по
предложению директора инженерной школы может быть созвано внеочередное
собрание.

6.3. Время и место проведения заседания устанавливается председателем Совета
Индустриальных партнеров. Извещение о созыве заседания членам Совета
Индустриальных партнеров отправляется не позднее, чем за 15 дней до его
проведения, с указанием времени, места проведения и круга вопросов, которые
выносятся на его рассмотрение.

6.4. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее половины членов Совета
Индустриальных партнеров. Допускается удаленное участие членов Совета в
заседании с использованием средств телекоммуникации.
Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов
членов Совета Индустриальных партнеров, присутствующих на заседании, и
являются обязательными для всех членов Совета Индустриальных партнеров.
Каждый член Совета Индустриальных партнеров имеет один голос. При равенстве
голосов голос Председателя Совета Индустриальных партнеров является решающим.
Отдельные решения могут приниматься путем опроса членов Совета Индустриальных
партнеров.

6.5. Принятые на заседании Совета Индустриальных партнеров решения оформляются
протоколом. Протоколы заседаний подписываются председателем или заместителем
председателя. Решения рассылаются членам Совета Индустриальных партнеров,
ректору ТПУ, проректору по научной работе и инновациям, проректору по
образовательной деятельности, директору ИШ ТПУ.

6.6. Решения Совета Индустриальных партнеров носят рекомендательный и
консультативный характер.

6.7. Совет Индустриальных партнеров в пределах своих полномочий вправе запрашивать
информацию о деятельности университета. Соответствующий запрос направляется в
адрес ректора за подписью председателя Совета Индустриальных партнеров.

6.8. Оперативное взаимодействие с Советом индустриальных партнеров поручается
приказом ректора сотруднику или структурному подразделению университета.

7. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ИНДУСТРИАЛЬНЫХ ПАРТНЕРОВ

7.1. Прекращение деятельности Совета Индустриальных партнеров осуществляется по
решению ректора ТПУ на основании представления Ученого совета ИШ ТПУ,

ЦАЧМ1ЫШ  ПО